
1 
 

ROMÂNIA          
JUDEȚUL CLUJ                                       
COMUNA SĂVĂDISLA                            
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂVĂDISLA      

 
 

HOTĂRÂREA nr. 75 din data de 28.07.2022 
 Privind alocarea unor fonduri bănești pentru sprijinirea unităților de cult din comuna 

Săvădisla: Parohia ortodoxă Finișel 
 

  Consiliul Local al Comunei Săvădisla întrunit în ședință ordinară la data de 
28.07.2022 
 Analizând  proiectul  de  hotărâre inițiat de Primarul comunei, referatul de aprobare al 
Primarului, raportul de aprobare al compartimentului financiar contabil, resurse umane, 
avizul comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local; 
 Având în vedere faptul că anual, comuna Săvădisla alocă fonduri pentru acordarea de 
sprijin financiar unităților de cult aparținând cultelor religioase recunoscute în România, 
bugetul alocat în acest sens în anul 2022 fiind de 80.000 de lei precum și anunțul cu nr. 
7411/16.06.2022 privind acordarea unor forme de sprijin financiar  

Ținând seama de cererea cu nr. 7789/29.06.2022 depusă de parohia ortodoxă Finișel, 
precum si de bugetul local aprobat pe anul 2022 prin HCL nr. 12 din data de 07.02.2022  
privind aprobarea bugetului local pe anul 2022 si de prevederile HCL nr. 27/28 aprilie 2016 
privind aprobarea Regulamentul privind acordarea sprijinului financiar de la bugetul local, 
unităților de cult din comuna Săvădisla aparținând cultelor religioase recunoscute din 
România, dispoziția nr. 199 din data de 07.09.2018 privind  constituirea  comisiei de  selectie   
a  cererilor pentru acordarea  sprijinului financiar cultelor religioase din comuna Săvădisla, 
procesul-verbal al Comisiei cu nr. 8690/27.07.2022 
 Având în vedere prevederile L.273/2006 privind finanțele publice locale Anexa nr. 2 
cap.I, punctul nr. 9 litera c si d; OG. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin 
financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din Romania si 
HG. nr. 1470/2002 pentru aplicarea OG. nr. 82/2001 , cu modificările si completările 
ulterioare ; 
 In temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. b și d, alin. 4 lit. a si alin. 8 lit. a, art. 
139 alin. (1) si alin. (3), art. 196 alin. 1 lit. a,  și art. 243 alin. 1 lit. a din OUG 57/2019 
privind Codul Administrativ,   
 
                                                                 HOTĂRĂȘTE: 
 
 
 Art.1  Se aprobă  alocarea sumei de 14.800 lei parohiei ortodoxe Finișel, reprezentând 
fonduri bănești pentru funcționarea unităților de cult din comuna Săvădisla.  



2 
 

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredințează Primarul 
comunei Săvădisla și compartimentul financiar-contabil, resurse umane.  
 Art. 3 Prezenta Hotărâre se va comunica Primarului comunei Săvădisla și Instituției 
Prefectului Cluj. 
 Art.4 Hotărârea poate fi contestata in condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                                      Contrasemnează                 
       Imecs-Ambrus Timea                                            Secretar general al comunei Săvădisla 
                                               Savașer Ramona-Bianca    
 
 
 
 
Nr. total consilieri 13  
Nr. consilieri prezenți 10 
Nr. voturi pentru 10 
Nr. voturi împotrivă 0 
Abțineri     0 
Neparticipare: 1 conform prevederilor art. 228 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
 


